P 488

*) fort. seigneur.

a son lutenant, pour faire li assavoir qu'il est entrez en la bourgeoisie de tel vile et tel jour, si come il est convenus en la lettre de bourgeoisie, en laquelle sont contenus li nom des bourgeois, qui furent present quand il entra en la bourgeoisie dessusdite. et est ordené que il ne sera tenuz et defendus come bourgeois devant ce que les choses susdites soient faites etc. in ceteris eiusdem statuti articulis id potissimum cavetur, ut *burgesium* uxores teneant *burglesias* suas in eo loco, in quo *burgesium* consecuti sunt, a vigilia festi omnium SS. ad vigiliam festi sancti Ioannis, ita ut reliquam tempus insumere possint *burgessii* in metendis agris, foeno colligendo et in vindemiis peragendis: quod si *burgessii* uxores non habeant, teneantur habere in domibus suis famulos vel ancillas (*vallet ou vaisselle*), qui eandem *ressandisiae* conditionem observent, quibus adimpletis liberum sit *burgessis* per totum annum ire quo lubebit, suisque vacare expediendis negotiis: ita tamen ut *talliam*, quae ipsis indicta fuerat eo loco, unde secesserant, antequam ius civitatis essent adepti, persolvant, quae quidem omnia sancita sunt absque praediuicio dominorum, quibus ratione praediorum obnoxii erant *burgenses*: data praeterea facultate, *de poursuivre et retraire de bourgeoisie leurs hommes de cors, ou d'autre condition, en la maniere que l'en a accoustumé.* eadem fere praescripta leguntur pro iis, quos *burgenses regis* appellabant, in edicto Philippi IV *pro utilitate regni*, An. 1302 quod habetur in registro signato *Crux*, in camera comput. Paris. *burgenses* praeterea censum annum urbi et communitati pro ipsis, quas habitabant mansionibus ac domiciliis, indictum persolvebant domino: quae quidem pensitatio nostris *burgesia*, Anglis-Normannis *burgagium* vocitabatur: *burgum* enim vulgo appellabant ea domicilia, quae infra castrum aut castellum, domini exstructa incolebant coloni, cuiuscumque essent conditionis sive liberi sive servi. Charta An. 1247 in Tabulario Campaniae ex Biblioth. reg. fol. 348: *chascun boriois paiera deus sols de cens de borgisie, et sis den. de cens pour sa meson a paiier lo jour de S. Remi, et borgisie et cens.* alia Ioannis de Castilione comitis Blesensis A. 1271: *ay donné en perpetuel aumosne a l'abbaye de Nonains de nostre dame de Soissons, a prendre — sur mes bourgeoisies de Guyse, par le main de cely qui pour tens recepura lesdites bourgeoisies.* LL. Burgor. Scot. c. 1: *quilibet burgensis debet domino regi de burgagio quod defendit pro particata terrae 5 denarios annuatim.* vide praeterea c. 53 et Monast. Anglic. tom. 2 p. 382. hinc *tenere in burgagium* apud Ic. Anglos. Littleton sect. 162: *tenure en burgage est l'ou antiémenement burgh est, de que li roy est seignior, et ceus qui ont tenement de jus le bourg, teignent del roy leur tenemens, que chascun tenant par son tenement doit paiier al roy un certain P 489 rent par an.* denique Charta An. 1272 in Reg. Chartar. urbis Am-

bian. fol. 209: *promisit coram nobis — quod ipsa haereditaria tenebit ad usum et consuetudines burgagii civitatis Ambian. quoddam tenementum.* nec tantum eiusmodi praestationibus ratione domiciliorum, sed et *talliae* obnoxii erant *burgenses*, ita ut si domino aliqua incumberet necessitas, liceret extraordinarias quasdam iis imponere pensationes, quas *tallius* vocabant, a quibus qui immunes erant, dicebantur *tenere in liberum burgagium*, de quo mentio fit in Monastico Angl. tom. 2 p. 361. Charta Conradi marchionis Montisferrati, filii domini Tyri A. 1187 apud Ughellum in Archiepisc. Pisanis, qua Pisanis varias in urbe Tyro habitantibus immunitates concedit: *de nulla autem alia re Pisanus iudicetur in regali curia in Tyro, et eius partibus, nec etiam in toto regno: de domibus autem burgensium Pisanorum extra honorem Pisani communis positis, rex taliam possit percipere, si pro communi civitatis taliam receperit.* erant tamen *burgenses* potioris longe conditionis quam servi: cum enim duplex esset ignobilium ordo, quorum alii liberae erant conditionis, alii servilis seu servituti obnoxiae, ut est in art. 2 Consuetudinis municipalis Trecensis, soli ignobiles liberi *burgenses* fieri poterant, non autem servi: sed et neque viri nobiles, qui eo ipso a *burgensibus* passim distinguuntur, ut apud Ordericum Vitalem l. 12 p. 872 et in Constit. Sicul. l. 1 tit. 9, unde si quando milites *burgesia* aliqua donabantur, id iuri communi adversabatur, fiebatque auctoritate regia et suprema. ita in Registro Homagiorum Aquitaniae, quod asservatur in camera comput. Paris. fol. ult. legimus, Edwardum Aquitaniae principem, regia Angliae primogenitum, concessisse Petro de Sancto Saphorino, dicto *de Landirans*, militi, ut *burgensis* civitatis Burdegalensis fieret, et *burgesia* eiusdem urbis gauderet, quantumvis esset miles, diplomate 8 Jun. An. 1372. et sane nobiles opponebantur *burgensibus* etiam liberi, ut qui ex natalium praerogativa ab vili omni onere immunes erant. poterant tamen *burgagia* possidere, id est, domos in burgis, aut praedia, quae *burgensatica* appellant Constitutiones Neapolitanae l. 1 tit. 66 §. 2 et Chartae aliquot Italicae apud Wadding. in Reg. tom. 3 p. 99 100 307 et alios, eoque ipso tenebantur solvere pensationes consuetas seu *burgesias*. exstat in huius rei argumentum Charta Ioannis Vicedomini Ambian. D. Piconii An. 1269 qua domum a se emptam profitetur *estre du bourgage d'Amiens, et que il et ses hoirs les tenront aus us et aus coutumes du bourgage de la cité d'Amiens.* quippe ei qui liber est, *villenagium vel servitium nihil detrahit libertatis*, inquit Bracton l. 1 de Rerum Divis. c. 6 §. 1 et Fleta l. 1 c. 1. varias de *burgagiis* leges proponunt LL. Burgorum Scoticor. c. 13 17 44. Charta libertatum Angl. Regiam Maiestat. l. 2 c. 44 §. 4, Consuetudo municip. Norman. c. 26 28 100 101, Butilerius in Sammarur. et Vetus Consuet. Norman. mss., ex qua sequentia depromere

visum est operae pretium. 1 part. sect.^{us} 3 c. 14: *en borgages les suers auront egaus parties comme les freres. c. 15: par borgages sont tenus les alues et les manures des bouriois qui sont jetes et establies es bourgs. c. 18: tenures par borgages pueñt estre vendues et achetées, autre si comme autres biens muebles, sans le consentement de leurs seignors, et les coustumes en doivent estre rendues selon les coustumes des bourgs. et infra: adertes en borgage riens n'i est tenu par homage, se ce n'est par establissement de bouriois. iis adiungere lubet, quae habent Bracton l. 2 c. 37 §. 2 et ex eo Fleta l. 1 c. 2 §. 7 de plena aetate seu, ut loquantur nostri, maioritate hseredum burgensium: haeres burgensis quam citius discretionem habeat denarius numerandi, panno ulnandi et huiusmodi, plenam aetatem dicitur obtinere P 490 et tunc primo finitur tutela. hanc de burgensibus nostratibus seu de iure civitatis apud Francos, haud omnino contemnendam commentatiunculam, cui materiam praebuit Cinnamus, non aspernabitur fortassis eruditus lector, barbaris licet passim vocabulis aspersam, a quibus deflectere paene piaculum fuisset, cum eiusmodi antiquitates pertractari aliter vix possint, nedum intelligi.*

p. 283 v. 13. Μηδικῶ πυρῖ] Vide Lambecium in Codini excerpta n. 12 et quae ad Villhard. n. 113 et Ioinvillam p. 71 de igne Graeco a nobis sunt observata.

v. 14. πῖλους τιναῖς] Navium latera siccis boum coriis munebantur, ut ab igne iniecto tuta essent. Pachymeres l. 5 c. 30: ἀλλὰ καὶ τὰ πλευρὰ τῆς νηὸς βοελαῖς αὔαις ἐξηρτουν καὶ ὄπλοις κατεκοσμοῦντο, ὡς ἀποχωρῶντως ἀντιξοῦσης μὲν πρὸς πῦρ καὶ πᾶν τὸ βαλλόμενον τῆς νεῶς.

p. 286 v. 4. Μελίλας] Qui Armenis *Melich* et *Melier*, Latiniis *Milzo* dictus. vide Tyrium l. 20 c. 27 et 28.

v. 14. Σαξόνων ὁ δούξ] Non legati munus obibat Henricus Leo Saxoniae dux, cum Cpolim venit: sed cum per Thraciam iter ei capessendum esset, quo tutiori via Hierosolymam perveniret, ad Manuëlem divertit sub legationis specie, cuius praecipua demanda erat cura Wormatiensi episcopo. Arnoldus Lubec. 2 c. 3: *nec praetereundum quod dominus Wormatiensis huic itineri se sociavit, non peregrinationis gratia, sed legatione functus imperatoris, ad regem Graecorum Manuëlem, pro filia ipsius filio suo in matrimonio socianda, verius tamen ob commodum ducis factum creditur, ut tam familiari legatione accepta benigne ducem rex Graecorum susciperet, et benignius per terram suam ducatum ei praeberet. Arnoldo consentit Gotefridus Mon. An. 1173: ipso anno Henricus dux Saxonum Hierosolymam cum 500 fere militibus tetendit, felici prorsus usus et honesta per terram protectione et reditu. nam in eundo nullas Turcorum passus est iniurias, et a rege Cpolitano honorifice susceptus, et*